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mokratisering i den arabiske verden. Derfor . 
støtter regeringen, at der bliver etableret en leve- 
dygtig og selvstændig palæstinensisk stat, og 
derfor fortsætter vi vores indsats i Irak. 

Mange spørger sig selv: Hvorfor deltager vi 
så aktivt i bekæmpelsen af terrorisme? Hvad 
skal danske soldater i Afghanistan, og hvorfor, 
er Danmark stadig i Irak? Jeg forstår på sin vis 
godt de spørgsmål. Det ville jo umiddelbart 
være nemmere, at vi holdt os væk, blev hjemme 
og passede vores egen have. Men det ville være 
den forkerte vej. Tag ikke fejl: Situationen i fjer- 
ne lande påvirker også vort liv i Europa. Demo- 
krati i Irak vil vise de arabiske folk, at der er en 
anden vej end undertrykkelse, terror og tyranni. 
Demokrati i Irak vil derfor bidrage til mere sik- 
kerhed i Europa; fred i Irak vil bidrage til tryg- 
hed i,Europa. 

Hvis den frie verden giver op i Irak nu, vil det 
give ekstremister og terrorister frit løb; og de vil 
ikke. stoppe ved Iraks grænser. Derfor skal vi 
hjælpe det irakiske folk med at bygge et frit og 
fredeligt og moderne Irak. Derfor skal vi hjælpe 
den irakiske regering med at skabe mere ro og 
sikkerhed, Derfor skal vi sammen med FN sikre 
og beskytte processen frem mod demokratiske 
valg i Irak, og derfor er jeg glad for, at, der i Fol-, 
ketinget er bred opbakning til at forlænge den 

: danske styrkes indsats i Irak. 
Vi vil fortsætte med at forny og modernisere 

rigsfællesskabet. Indflydelse, medansvar, sam- 
arbejde; det er nøgleord i et moderne fællesskab. 
Det er også holdningen bag regeringens ønske .; 
om at forny rigsfællesskabet med Færøerne og 
Grønland: et samarbejdende rigsfællesskab i,,' 
pagt med tiden. 

Indflydelse og samarbejde er sigtet med rege- 
ringens forslag om en udenrigspolitisk fuldmagt 
til Færøerne og Grønland. Den vil give landssty- 
rerne mulighed for en selvstændig udenrigspoli- 
tisk optræden på rigets vegne i egne anliggen- 
d e r .  :  .  
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søge gennemført en lovgivning, som vil give de 
færøske myndigheder mulighed for at overtage, 
ansvaret for en lang række nye områder. Det 
drejer sig om områder af stor betydnirig for den 
enkelte borger som f.eks. retsvæsen, kriminal- 
forsorg, familieret og udlændingeområdet. 
Grænsen bliver alene sat af de rammer, som 
grundloven og rigsfællesskabet giver. 

Beslutningen om tempo og omfang for over- 
tagelserne vil ligge på Færøerne, og et grund- 

læggende princip vil være, at overtagelser af nye 
ansvarsområder går hånd i hånd med det øko- 
nomiske ansvar. , 

Regeringen og Grønlands hjemmestyre har 
nedsat en parlamentarisk kommission. Den skal 
komme med forslag til, hvordan de grønlandske 
myndigheder kan overtage ansvaret for flere . 
områder. Også her er der nu lagt spor til fornyel- 
se af forholdet mellem Grønland og Danmark 
inden for rammerne af grundlov og rigsfælles- 
skab. 

Vi går nu ind i den fjerde folketingssamling, 
siden regeringen trådte til, med nye mål for det, 
danske samfund, De løfter, som vi gav før valget 
i 2001, er gennemført Og mere til. Nu tager vi 
atter fat på et nyt, travlt folketingsår. 

Vi har en god politisk tradition i Danmark. Vi 
kan være uenige, nogle gange endda fløjtende 
uenige, men vi søger i reglen at tage hensyn til 
modparten, og vi tilstræber brede politiske for- 
lig. 

Det glæder mig, at det er lykkedes at skabe 
brede politiske aftaler mellem regeringen og 
partierne i Folketinget. Siden valget i november 
2001 er omkring 80 pct., af lovene vedtaget med 
et bredt flertal her i Folketinget. 

Og det er ikke bare smålove. Der står brede 
flertal bag en række store reformer: folkeskolere- 
form, gymnasiereform, uniyersitetsreform, fler- 
årsaftale for erhvervsskolerne, forsvarsforlig, af- 
tale om »Flere i arbejde«, aftaler om Nordsøen 
og om energi -  blot for at nævne, nogle af de 
større aftaler. 

Selvfølgelig er det ikke et mål i sig selv, at der 
står brede flertal bag lovene. Det vigtigste er 
selvsagt, at vi gennemfører det, som er rigtigt og 
nødvendigt. Men det er en klar fordel, hvis vi 
samtidig kan skabe politisk bredde bag betyden- 
de reformer. Det vil regeringen også lægge op til 
i den kommende folketingssamling. Vi inviterer 
alle Folketingets partier til et bredt samarbejde. 

Må jeg opfordre til, at vi indleder Folketingets 
arbejde med at udbringe et leve for Danmark. 

Danmark leve! . . . .  

(Statsministerens opfordring besvaredes med et tre- 
I I foldigt hurra). 

Statsministerens redegørelse i henhold til 
grundlovens § 38 (skriftlig del) 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
I denne skriftlige del af redegørelsen gives en 
kortfattet omtale af de lovforslag og forslag til 


